Raptus prosectorum hic ultimus, quem descripsimus, ubi cor tantopere sauciatur, atque dehiscit, videtur esse quædam proxima ad perfectam unionem dispositio. Ad unionem quippe ineundam hiat anima, quando sic aperitur, & quasi Deum haustura laxatur, & impos voti patitur mala, quæ diximus, compos verò fruitur perfectæ unionis bonis, quæ subjiciemus.

Perfecta verò unio est, quando tres intellectuales potentiae divino amplexu Deo sociantur. Quod, ut planius intelligatur, more Theologorum mysticorum præ oculis habenda est sectio animæ in partem infimam, cuius raptus hucusque depinximus, & partem medium tribus potentiarum memoria, intellectu, ac voluntatem constantem, & partem supremam, quæ est ipsa essentia animæ, a qua illæ originem ducunt, quam Deus per divinam gratiam ibi repositam inhabitat, & cœlesti dignitate nobilitat.

Postquam ergo infimæ partis raptus percurrimus, ad ⁶² medium propinquamus. Et primum animadvertisendum est, hanc partem a Theologis spiritum appellari. Unde, qui ea recte funguntur, spirituales nuncupantur. Quod sic accipiendum est, ut sint spirituales, si memoria, intellectu, ac voluntate juxta divinas regulas utantur. Anima enim ad eum modum tribus eis potentiarum ^{ntens,}

utens, Spiritus appellatur. Spiritus vero nomen, essentiam, potentiasque complectitur. Verum si anima negligit eis regulis divinis, quibus partes suas omnes moderari deberet, degeneret, nec eas tres potentias comprehendat, sed inferiori appetitu servire cogat, non Spiritus, sed anima duntaxat appellatur, ac si anima beluarum modo nil aliud boni agat, quam corpus vegetare, atque nutrire. Et qui anima sic abutuntur, animales jure vocantur, qui, ut Apostolus ait, ea, quae sunt Spiritus Dei minime percipiunt. At fermo Dei vivus & efficax, & penetrabilior omni gladio anticipiti, pertingit usque ad divisionem miram animarum, ac Spiritus. Sæpè enim anima, quæ ante corpori tantum animando, atque fovendo tota incumbebat, divinorum verborum ense, interfecta, ab ea animali cura divertitur, & divinis rebus vehementer addicitur. Et cum sic neglecto corpore, & iis, quæ appetitus affectat, in Deum perseverantes aspirat, eo solet attolli, ut unus Spiritus cum Deo fiat ob excelsam, & intimam trium potentiarum unionem, tanto certè iis, quas hujusque descripsimus nobiliorem, quanto Sol stellis est clarior, vel aurum terra nobilior. Quare de raptu, quo spiritus noster Deo perfectè unitur, tanquam de bono ineffabili Authores pauca tradidere, & nos propter rea parciū loqui consentaneum erit, cum nec illorum doctrinam cœlitus infusam, neque cordis puritatem æquemus.

⁶³ Raptus igitur ille sublimis, quo anima ad felicissimam unionem effertur, ita ut adhæreat Deo, ac unus spiritus cum eo fiat, planè divinus est, ac omnem superat eloquentiam, sed picto, vel rectius adumbrato potentiarum bono, ad quod eo raptu evehuntur, ejus nobilitas ex parte dignoscetur.

⁶⁴ Memoria ergo per influxum divinum, & conversionem ad Deum fit tranquilla, clara, & terrena. Tollitur enim supra omnia sensibilia, & imaginaria, quemadmodum si quis ultra nubes elatus, nudum tempore cœlum intueretur. Et in eo felici statu memoria fit adeò constans, & stabilis, ut nihil ejus terrenitatem interturbet; undè fit, rerum creatarum vix possit meminisse. Intellectus naturæ divinæ, attributorum, personarum, ac proprietatum divinarum in imaginibus intellectualibus clarissimum acquirit lumen, quo mirificè suspenditur. Sed obstupescit potissimum ob liberalissimam communicationem divinitatis, seipsum dono suo effundentis, undè ingenua, & fanè grandis fiducia generatur, qua cor erigitur, ut cum Deo familiariter agat. Gignitur etiam lumine divinitus insulo insignis perspicuitas ad peritissimos Scripturæ sacræ sensus, & divinæ sapientiæ arcana penetranda. Voluntas autem amore ardentissimo flagrat & quasi consumitur, & amore tranquillo, puro, & more purissimi olei excocto, Deo perficitur. Viget quippe ibi duplex amor, fruens scilicet, qui tranquille Deo hæret, & practicus, quo voluntas, ut Deo arctius adhæreat, a Spiritu sancto motibus multis tantoper excitatur, ut inter utrumque amorem duellum suavissimum geratur, dum praticus urget ad fruendum, & fruens producit impulsum. Quapropter amor hic appellatur superfervidus, quia more olei ebullientis propellit, ac projicit se super se.

⁶⁵ Unionem hanc satis a nobis leviter adumbratam, sed in se certè ineffabilem S. Theresia orationem unionis appellasse videtur. Tres enim eæ potentiae uniri debent, nec minor unio satis erit, ut juxta ejus doctrinam oratio unionis nuncupetur, tametsi in aliis orationis gradibus non ita nobilior unio ex parte fiat. Et quia oratio quietis, quam descripsimus, ob excellam contemplationem huic orationi unionis finitima esse videtur, subili discrimine alteram ab altera fecernit. Ait enim in oratione quietis animam tanquam motu palati, ac linguae, quali Dei lac exugere, petita vide licet translatione ab externo suetu lactis. At in oratione unionis animam ne motu illo tam levi ad lac suffundum, & glutiendum indigere. Omnia enim ea bona, quibus fruitur, sine conatu suo in se condita tuisse conspicit, & ignorat, quo pacto in ea sic ignara Deus illa bona reposuerit. Qua opportunitissima distinctione aperite demonstrat, altiore esse Dei actionem in animam, cum in unionis oratione, quam cum in quiete illi conjungitur, ut potè cui nihil propemodum humanae operationis admisceatur. Hoc enim sibi vult, cum ait, ne motu quidem illo palati ad glutiendum lac indigere.